
PORTARIA N° 519/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1006218;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA 
CABRAL, matrícula nº 200241, para participar do
BRASILEIRO DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE 
RISCOS NAS AQUISIÇÕES 27 a 29/11/2023, de forma 
presencial, em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na 
forma da Resolução n. 19/2016 MPC/PA Colégio e da Portaria n. 484/2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 04 de outubro de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñïððêîïè  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ïí 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°æññ©©©ò·¬»³¿ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ÛÞíìëðÞòéÜçîòçîßòéçÜëÚÛéÚÞÛÜíßíÜíðÜ 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.570 , 10 DE OUTUBRO DE 2023

mitê Técnico de Saúde do Instituto Rui Barbosa, em Brasília-DF, conceden-
do-lhe 02 (duas) diárias e ½ (meia), para o período de 24 a 26-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

 Protocolo: 995428
PORTARIA Nº 40.999, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO as Resoluções n°s 19.427/2022 e 19.428/2022,
CONSIDERANDO o Ofício-Circular nº 11/2023/GAPRE/PLENO-TCERR, pro-
tocolizado sob o Expediente nº 014926/2023.
RESOLVE:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro LUIS DA CUNHA TEIXEI-
RA, matrícula nº 0100828, para participar da “Fiscalização Ordenada da 

lhe 02 (duas) diárias e ½ meia para o período de 27 a 29-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

 Protocolo: 995423

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª 

VIEGAS DE SOUZA (CPF: ***.949.622-**), de que no dia 17.10.2023, às 
08h30min, será julgado o Processo TC/506757/2015, que trata da Pres-
tação de Contas da ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL MISSÃO AMA-
ZÔNIA, referente ao Convênio FCPTN nº 024/2014 e termo aditivo, tendo 
como Relator o Exmo. Cons.º Fernando de Castro Ribeiro.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Re-
gimento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Susten-
tação Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido jul-
gamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no 
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas § 
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

 Protocolo: 995396

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 519/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1006218;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula nº 200241, para participar do “7º CONGRESSO BRASILEIRO 
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS 
AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29/11/2023, de forma presencial, 
em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da 
Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 04 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO

 Protocolo: 995242
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 524/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta dos Processos PAE nº 2023/1127113
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora DANIELA DE OLIVEIRA DANIELI, cargo efetivo 
de Analista Ministerial – Especialidade: Comunicação Social, matrícula nº 
200254, 30 (trinta) dias da Licença-Prêmio relativa ao triênio 2009/2012, 

para o período de 20/11 e 19/12/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 06 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Protocolo: 995278

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 523/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1142435;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LUIZA RIBEIRO DA FONSECA, matrícula 
nº 200262, para participar do evento “PROGRAMA DE INTERIORIZAÇÃO 
CONVERSANDO COM O CONTROLE INTERNO - CAMETÁ”, a ser realizado de 
26 e 27 de outubro de 2023, de forma presencial, em Cametá/PA, 3,5 (três 
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 
25 a 28/10/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 05 de outubro de 2023.
Assinado eletronicamente
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

 Protocolo: 994896

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 522/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2023/1129500;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JOSUÉ COSTA CORRÊA, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Ciências Contábeis, 
matrícula nº 200121, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 04/10/2022 a 03/10/2023, sendo 05 (cinco) dias para o período 
de 16 a 20/10/2023 e 25 (vinte e cinco) dias para o período de 01 a 
25/07/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de outubro de 2023.
Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário do MPC/PA

 Protocolo: 995276

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5652/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA 
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc 
nº 133278/2023, cujo objeto é a aquisição de equipamentos médicos 
e odontológicos, de acordo com o disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, I, do Decreto Estadual nº 2.939, 
de 10/03/2023 e PORTARIA nº 6631/2022-MP/PGJ, de 17/11/2022, e no 
impedimento desta o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º 
Suplente, e a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2ª Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor MARCOS GERSON 
MARIALVA ELISIÁRIO, e no seu impedimento SIMONE DE NAZARÉ 
BRAGA DIAS, para análise técnica das propostas e da documentação de 

e, no seu impedimento, MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 02 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

 Protocolo: 995558
PORTARIA Nº 5592/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a instauração do procedimento de apuração da respon-
sabilidade da empresa L DIAS MONTEIRO COMÉRCIO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS, em sua atuação no Termo de Referência e Ata de Registro de 
Preços nº 048/2022-MP/PA, cujo objeto consiste na aquisição de refrigera-

PORTARIA
.

PORTARIA N° 519/2023/MPC/PAPORTARIA N° 519/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1006218;CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1006218;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula nº 200241, para participar do “7º CONGRESSO BRASILEIRO matrícula nº 200241, para participar do “7º CONGRESSO BRASILEIRO 
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS 
matrícula nº 200241, para participar do “7º CONGRESSO BRASILEIRO matrícula nº 200241, para participar do “7º CONGRESSO BRASILEIRO 
DE GOVERNANÇA, CONTROLE PÚBLICO E GESTÃO DE RISCOS NAS 
AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29/11/2023, de forma presencial, AQUISIÇÕES”, a ser realizado de 27 a 29/11/2023, de forma presencial, 
em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao em Foz do Iguaçu/PR, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes ao 
período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da período de afastamento deferido (de 26 a 30/11/2023), na forma da 
Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.Resolução n. 19/2016 – MPC/PA – Colégio e da PORTARIA n. 484/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 04 de outubro de 2023.Belém/PA, 04 de outubro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO

 Protocolo: 995242


